

**RESPOTAS AS INTERCORRÊNCIAS
EDITAL PROCESSO SELETIVO Nº 008, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.**

PROCESSO SELETIVO

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
02	MÉDICO	05	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: O tópico “Conhecimentos inerentes à profissão observando-se a prática do dia a dia” já é suficiente para cobrar tal conhecimento, uma vez que os conhecimentos em informática deixaram de ser um conhecimento diferenciado para se tornar um quesito essencial em todas as profissões. Toda organização precisa ser informatizada para se manter e destacar no mercado atual, assim como, também, se atualizar e atender com mais agilidade e qualidade suas demandas. Ter conhecimentos em informática não é mais um diferencial e sim um pré-requisito para se manter no mercado de trabalho. A questão em pauta é de complexidade baixa, sendo um conhecimento básico dentro do ambiente do Microsoft Word dividir a tela em uma ou mais colunas conforme necessidade e conveniência à finalidade do documento. Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa já exposta.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
136	MÉDICO	02	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: De acordo com "Guia de Vigilância em Saúde: Volume único/ Ministério da Saúde - 2. ed. - Brasília: Ministério da Saúde, 2017", a alteração da cor da pele é um sinal mais específico de meningococemia e o sinal de Kernig está presente apenas na meningite bacteriana e doença meningocócica. Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa já exposta.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
181	MOTORISTA	03	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: A questão se apresenta de forma correta, solicitando qual alternativa é correlata com o código R33, tendo como única e possível resposta a letra “b”. Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa já exposta.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
181	MOTORISTA	08	Contra Gabarito
Situação:	DEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: Questão apresenta erro material nas alternativas. Diante do exposto, DEFERE-SE o recurso, pontuando-se para todos os candidatos onde a questão se fizer presente.</p>		

Publica-se em
Joaçaba, 08 de Fevereiro de 2019.